lum Punicum tradi coeptas deinceps in urbe forisque et docentibus et discentibus semper floruisse: quo factum, ut quarto etiam saeculo in earum numerum disciplinarum relatae sint, quae in duabus, quas tum habebant Romani, litterarum sedibus publice docebantur — sed illud etiam compertum habemus et a Cicerone Catonem eum, qui anno 559. U. C. consul erat, oratorem non illum quidem artis disciplina instructum, sed tamen non indignum quam excitasset sui admiratione dici, et non publicum modo civium inter se, sed litteratorum quoque commercium inter Italiam et Graeciae Asiaeque minoris rhetores ac philosophos magis magisque frequentatum esse. Eloquentia autem postquam ad certas leges revocari et arte quadam exerceri coepta est, quantum deinde et hominum studiis et dignitate creverit, id non solum Cicero testatur, sed omnis Romanorum historia egregie comprobatur. Quanta profecto et quam laudabilis copia oratorum inde a Catonis temporibus usque ad liberae reipublicae interitum: quantus concursus hominum forique strepitus! An vero aliam ducem civis ad auctoritatem et potentiam habebant, nisi hanc ipsam dicendi rationem? Ac dici sane licet, totidem nec minus honestos triumphos domi ab

eben so reiche Lorbeern, wie die letzteren im Kriege errungen haben. Kein Wunder, dass unter so zusagenden öffentlichen Verhältnissen und bei dem thätigen auf das öffentliche Leben gerichteten Sinn der Römer die Redekunst sich bald zur Königin aller übrigen Künste erhob, dass alles, was man las, lernte und trieb, nur um ihretwillen gelesen, gelernt und getrieben wurde, und die zahlreichen Lehrbücher der römischen Rhetoren, die untergegangenen wie die erhaltenen, keine andere Gattung des Vortrags kennen und behandeln, als eben die rednerische.

In der That braucht man nur ein wenig um sich zu schauen, um sogleich die nächsten und allgemeinsten Wirkungen dieser eifrigen Beförderung und häufigen Anwendung der Beredtsamkeit unter den Römern zu entdecken. Schon diess ist auffallend, dass, während die Redekunst theils selbstständig und unabhängig, theils unter der Anleitung von Grammatikern und Rhetoren sich fortbildete, die übrigen Zweige der Litteratur keineswegs in gleichem Maasse gedeihen. Die römischen Dichter, Ennius, Nævius, Pacuvius, und die sich ihnen anschlossen, blieben immerfort, mit geringer Ausnahme, bei dem Uebersetzen, Nachahmen und Verpflanzen der griechischen Muster stehen, und die Philosophen schrieben so trocken und unbeholfen, dass Ci-

oratoribus, quot foris ab imperatoribus et reportatos et ab utrisque in foro celebratos esse. Tam igitur opportuna republica, cum et strenui essent in agendo et rei communi vehementius studerent Romani, mirum sane non est, si brevi eloquentia omnium litterarum regina facta quidquid aut discerent aut legerent aut commentarentur, huius id unius causa fecerunt, neque si magnus numerus rhetoricorum librorum, tam qui aetatem tulerunt, quam qui interciderunt, ullo alio in genere dicendi versatur quam in oratorio. — Ac sane non est quod longe quaeras, quid tam diligenti studio tamque crebro usu eloquentiae statim apud omnes effectum sit. Est enim ipsum illud mirum, quod dum partim per se eloquentia nullius vel adiumento vel auctoritate, partim grammaticorum et rhetorum institutione magis magisque perficitur, reliquae artes haudquaquam pari modo incrementa capiunt. Itaque poetae Ennius, Nævius, Pacuvius quique cum his coniuncti sunt studiorum societate, paucis exceptis, in imitandis et transferendis Graecis exemplaribus semper acquieverunt; philosophorum autem oratio tam sterilis erat et incon-